
Motie Gelijke spreektijd voor statenleden A en statenleden B 

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 8 en 15 november 2021,

overwegende dat:

- De provinciale regels een onredelijke benadeling (eigenlijk: dubbele straf) mogelijk maken
voor statenleden die onvrijwillig uit de fractie worden gezet: zij verliezen enerzijds hun
positie in de fractie, anderzijds een deel van het vermogen hun geluid te laten doorklinken
omdat zij volgens de vigerende regels vallen in de categorie van een ‘afgesplitste fractie’ en
daarom verminderde spreektijd en verminderde financiële ondersteuning krijgen;

- Er daarmee statenleden A en statenleden B ontstaan – statenleden A die hun functie
volwaardig mogen uitoefenen en statenleden B die daarin (ernstig) beperkt worden;

- Dit effect niet past bij het doel van de vigerende regels voor spreektijd;
- Spreektijd tot de kostbaarste instrumenten van een volksvertegenwoordiger behoort;
- Het coalitieakkoord pleit voor een ‘transparante en inclusieve bestuurscultuur’;

besluiten:

- Aan alle eenmansfracties hetzelfde aantal minuten spreektijd toe te kennen in de
vergaderingen van PS en de PS-commissies;

en gaan over tot de orde van de dag. 

Grethe van Geffen

M183-2021/PS 15-11-2021
VERWORPEN


